
.Ó^ Teo|ogická J ihočeskáuniverzita
}'V. faku|ta v Českých Budějovicích

íli :?..l]::,",.u :. i::';;][;:,.:::,..:.:u".'.'...,..

Jihočeská univerzita v českých Budějovicích
TeoIogická fakuIta
Kněžská 8, 37o 01 české Budějovice

Posudek oponenta bakalařské práce

Nrázev práce: MoŽNoSTI VYUŽITÍ HuoBgNÍHo' onAMATICKÉHo A
VÝTVARNÉHo utr,tĚNÍ vp vÝuCE NÁBoŽpNsrvÍ PRo DĚTI
MLADŠÍHo ŠrorNÍHo vĚru

Autor práce: Ing. Klara Málová

obor studia: Náboženská výchova a etika

Posudek vypracoval: Karel Ochozka

Datum: 8. května 20l5

Předložená bakalářská práce se snaží poukázat a popsat některé moŽnosti vwžiti

hudebního, dramatického a vývarného umění při qýuce náboŽenství. Cílovou věkovou

skupinou jsou děti mladšího školního věku. Z texfu je ňejmé, Že se pisatelka zvolenou

problematikou zabývá dlouhodoběji a prokazuje v ní značnou orientaci. osobně považuji

toto téma zazajimavé a inspirativní pro řadu vnrěujícíchnáboženství.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol a ty pak ještě do podkapitol druhého řádu.

První kapitola se zabývá vývojově-psychologickou charakteristikou dítěte mladšího

školního věku a qývojem dětské religiozity. Autorka při zpracováni nezabíhá do

přílišných podrobností a předkládané informace jsou podpořeny odbomou literafurou.

Druh4 dle pisatelky nejdůležitější, kapitola se věnuje hudebnímu, dramatickému a

výtvarnému umění jako aktivizaěru formě vyuky ve výuce náboženstvi. Ztextu (ale i

z příloh) je patmé, Že se autorka velmi dobře orientuje v oblasti výtvamé qýchovy. Pro

oblast hudební výchovy bych např. doporuěil další relevantní zdroje a publikace (A.

Tichá, F. Sedlák ad.). Zbwající tři kapitoly jsou sqým rozsahem méně ýntamné a

popisují náboženskou zkušenost, úlohu symbolů jak v oblasti náboženské zkušenosti, tak

ve zkušenosti umělecké. Poslední kapitola pojednává o smyslu umění v náboŽenské

výchově u dětí.

Autor posudku:
Karel Ochozka
Katedra pedagogiky

389 033 511
ochozka @tf.jcu.cz
www.tf.jcu.cz



^Ó^ Teo|ogická
LY- fakulta

ír :?T'::.,*,
.|ihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
L r . i v c . r s r t y  o f  S ou t h  Bo l r c n r r . r
r n  C c s k e  Bude l o v i c e

Práce s\.ým rozsahem' kteý je na spodní hranici a formrílním členěním splňuje všechny

fakultní poŽadavky. oběas se vyskytují drobné překlepy a formální nedostatky (např.

nesouhlasí čísla stran v obsďru s číslováním v textu).

Pro potřeby práce autorka cituje z24 tifill:ů většinou relevantrrí literatury a využivá též

elektronických zdrojů - vše je přehledně uvedeno v seznamu v závěrupráce.

Cíl práce je popsán v úvodu a v pruběhu textu naplňoviín.

Závěr:

Hodnocená práce splňujg všechny formální náleŽitosti na tento ty ptaci kladený.

Z obsahového hlediska bych se při volbě tématu spíše specia|izova| na jednu z uvedených

výchov a pak bych se snažil detailněji popsat apotftázat na její moŽné vyuŽití při v1ýuce

náboženství. Takto široce uchopené téma - ještě v souvislosti s omezeným počtem stran .

nutrě vede k určité selekci a nemoŽnosti popsat zvolenou problematiku podrobněji. Ale

jako celek na mě působí práce dobqým dojmem a povaŽuji její text za přínosný. Jsem

potěšen, Že autorka vnímá metody hudební, dramatické a výtvarné výchovy nejen jako

motivaění či aktivizační prvek při výuce, ale akcenfuje též tyto metody jako prostředek,

kteý slouŽí k prohloubení náboženského prožívání. Zajírnavéjsou téŽ fotografie uvedené

v pfflohách práce.

Na zrákladě těchto skutečností doporuěuji práci k obhajobě. Její klasifikace by se měla

odvíjet nazák|adě ústní obhajoby. Nawhuji klasifikovat zniímkou velmi dobře.

Mgr. Karel Ochozka

Jihočeská univerzita v českých Budějovicích
TeoIogická fakuIta
Kněžská 8, 37o o1 české Budějovice

Autor posudku:
Karel Ochozka
Katedra pedagogiky

389 033 511
ochozka@tfjcu.cz
www.tf.jcu.cz


